令和7年4月1日
関係各高等学校長様
将棋部顧問様
栃木県高等学校文化連盟将棋専門部会長
阿 久 津 如 子
第61回 全国高等学校将棋選手権大会栃木県予選について
拝啓　ますます御清祥の段大慶に存じます。平素は本県高等学校文化連盟将棋専門部の各種事業に御協力を賜り，厚く御礼申し上げます。
さて，第61回全国高等学校将棋選手権大会(兼 第49回全国高等学校総合文化祭将棋部門栃木県予選)を下記のとおり開催いたします。
つきましては，貴校の生徒諸君が多数御参加くださいますようお願い申し上げます。
記
１　主　　催　　栃木県高等学校文化連盟将棋専門部
２　後　　援　　下野新聞社
３　日　　時　　団体戦　令和7年4月19日（土）
受付9:00　開会式9:15　対局開始9:30
個人戦　第1日：令和7年4月27日（日）受付9:00　諸注意9:15　対局開始9:30
第2日：令和7年4月29日（火）対局開始9:05　閉会式11:45
４　会　　場   団体戦　4月19日（土）栃木県教育会館小ホール（宇都宮市駒生1-1-6）
個人戦　4月27日（日）栃木県教育会館小ホール（宇都宮市駒生1-1-6）
4月29日（火）下野新聞社大会議室（宇都宮市昭和1-8-11）
５　競技方法　(1)団体戦：1チーム3名の学校単位で編成，1校１チームまで。団体戦と個人戦　は兼ねて申し込みできるが、団体戦優勝者３名については、個人戦に重複して出場できない。対戦方式は参加チーム数により決定する。
(2)個人戦：4人ないしは3人1組のリーグで2連勝または2勝1敗で予選通過，その後トーナメント方式で行う。
※持ち時間：個人戦予選リーグおよび決勝トーナメント1回戦から準々決勝戦は各10分(30秒の秒読み)とし，準決勝戦・決勝戦・3位決定戦は各20分(30秒の秒読み)とする。
６　競技規則   日本将棋連盟の対局ルールを適用する。
その他詳細については大会当日審判から説明する。
７　組み合わせ　(1)	団体戦および個人戦予選の抽選は栃高文連将棋専門部事務局で厳正
かつ公平に行う。
(2)	団体戦および個人戦決勝トーナメント戦は当日抽選を行う。
８　参加資格　　 (1)	高等学校文化連盟に加入している学校の3年生(18歳)までの生徒。
(2)	日本将棋連盟奨励会退会者については，次の日本将棋連盟奨励会退会
規定による。
	（社）日本将棋連盟　退会規定
1　奨励会退会者のアマチュア復帰
奨励会を退会した者は次の期間，日本将棋連盟の主催，共催等のアマチュア大会に出場することができない。
(1)	級位で退会した者は，退会後直ちに出場可
(2)	段位で退会した者は，退会した日から１年経過すれば出場可
付記　指導棋士退会者も有段者に準じる。
この規定は平成4年4月からの退会者に適用される。
2　女流育成会退会者のアマチュア大会出場規程
(1)	女流育成会退会者は，退会直後からアマチュア大会に出場できる。
3　女流育成会在籍者のアマチュア大会出場規程
(1)	女性を対象としたアマ棋戦（女流アマ名人戦や高校将棋女子の部）には出場できないが，アマ名人・アマ竜王といった無差別大会には出場できる。
以上の規定は，平成15年6月に（社）日本将棋連盟の確認を得ている。

９　申し込み方法　参加申込書をメールにて4月14日（月）必着で提出する。
〔提出先〕〒320-0865　宇都宮市睦町1-4
文星芸術大学附属高等学校　梶川崇先生あて（Mail : kajikawa@bunsei.ed.jp）
※1 学校長印および顧問印押印済みの参加申込書原本は大会当日に提出する。
※2 各校の参加人数に関して、団体戦については男女各１チーム(３名)とし、個人戦については制限を設けない。
１０　その他
[bookmark: _Hlk193983014]団体戦および個人戦の優勝・準優勝・第3位までを表彰し，賞状と楯を授与する。なお，団体戦優勝チームおよび個人戦優勝者・準優勝者は，7月29日（火）・30日（水）に香川県仲多度郡まんのう町で開催される全国高等学校将棋選手権大会兼全国高等学校総合文化祭将棋部門の出場資格を得る。なお、出場選手および私立高校引率者分の旅費については栃高文連からの補助がある。
	〔大会事務局〕　栃木県高等学校文化連盟将棋専門部
栃木県立佐野高等学校内　湯本　勝美
〒327-0847　栃木県佐野市天神町761-1
Tel：0283-23-0161　Fax：0283-21-1301
E-mail：yumoto-k01@tochigi-edu.ed.jp

<6/6>
第61回 全国高等学校将棋選手権大会栃木県予選 日程
第１日（団体戦）	　4月19日(土)　栃木県教育会館 小ホール
受　付　9:00～9:15
開会式  9:15～9:30
　1　栃高文連将棋専門部会長挨拶
2　審判長挨拶
3　諸連絡
対　局　9:30～
第２日（個人戦１日目）	　4月27日(日)　栃木県教育会館 小ホール
受　付　9:00～9:15
開会式　9:15～9:30
対　局　個人戦予選リーグ
１ 回 戦　 9:30～ 9:50　リーグ戦グループの①と②，③と④で対戦
２ 回 戦　10:00～10:20　リーグ戦グループの勝者同士，敗者同士で対戦
　　　　　　　・リーグ戦グループ2連勝で予選通過
３ 回 戦　10:30～10:50　リーグ戦グループの1勝1敗同士で対戦
　　　　　　　・リーグ戦グループ2勝1敗で予選通過
※決勝トーナメント組み合わせ抽選
予選リーグ2連勝　		２回戦終了後　10:30～
予選リーグ2勝1敗	３回戦終了後　10:40～
個人戦決勝トーナメント
１ 回 戦　10:50～11:40
２ 回 戦　12:50～13:40
３ 回 戦　13:50～14:40
準々決勝  14:50～15:40
第３日（個人戦２日目）	　4月29日(火)　下野新聞社 大会議室
対　局　個人戦決勝トーナメント
　準 決 勝　09:05～10:15
決　　勝　10:20～11:30
閉 会 式　11:45～
※進行状況により，対局の開始時間が前後する場合がありますので，ご注意ください。
それぞれの回戦が終了した時点で、次の対局の開始時刻についてお知らせします。

第61回全国高校将棋選手権大会栃木県予選申込書

	学 校 名

	校 長 名
	印
	顧 問 名

《男子団体戦》　　　　　　　　《女子団体戦》

	　　氏　　　　名　 （学年）

	　　氏　　　　名　 （学年）

	１
	（　　）

	１
	（　　）

	２
	（　　）

	２
	（　　）

	３
	（　　）

	３
	（　　）

《男子個人戦》　　　　　　　　《女子個人戦》

	[bookmark: _Hlk162972823][bookmark: _Hlk162972086]
	　　氏　　　　名　 （学年）

	　　氏　　　　名　 （学年）

	[bookmark: _Hlk162972673]１
	（　　）

	１
	（　　）

	２
	（ 　 ）

	２
	（　　）

	３
	（　　）

	３
	（　　）

	４
	（　　）

	４
	（　　）

	５
	（　　）

	５
	（　　）

	６
	（　　）

	６
	（　　）

	７
	（　　）

	７
	（　　）

	８
	（　　）

	８
	（　　）

	９
	（　　）

	９
	（　　）

	10
	（　　）

	10
	（　　）

	11
	（　　）

	11
	（　　）

	12
	（　　）

	12
	（　　）

	13
	（　　）

	13
	（　　）

	14
	（　　）

	14
	（　　）

	15
	（　　）

	15
	（　　）